
¹68 (9773)ñðåäà3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà

1 ñåíòÿáðÿ — Äåíü çíàíèé

Уважаемые вологжане! Дорогие 
педагоги, учащиеся и их роди-
тели!

Поздравляем вас с самым светлым 
и добрым праздником - Днем знаний и 
началом нового учебного года!

1 сентября – это праздник, который 
дорог каждому, кто учится и учит. Для 
педагогов – это начало нового этапа в 
работе, радость от встречи со свои-
ми повзрослевшими воспитанниками и 
счастливый шанс снова и снова откры-
вать детям удивительный мир знаний. 
Для ребят – это новый этап серьезной 
работы, общения с друзьями, успехов 
и открытий. Для старшеклассников-
выпускников начался год, который ста-
нет определяющим в выборе профес-
сии и дальнейшего жизненного пути.
Особые поздравления тем, кто 

первого сентября впервые открыл 
двери школы, – первоклассникам. 
Пусть получение знаний станет для 
вас интересным и радостным делом. 
Теплые поздравления абитуриентам, 
в этом году ставшим студентами. 
Желаем вам с головой погрузиться в 
мир науки и увлекательную студен-
ческую жизнь. 
Учиться – довольно тяжелая рабо-

та, которая требует и со стороны 
учеников, и со стороны учителей, и 
даже со стороны родителей терпе-
ния и серьезного к себе отношения.
Ученикам и студентам желаем удач-

ного и интересного учебного года, 
отличных оценок, настойчивости и 
насыщенной творческой жизни, а педа-
гогам и родителям – успехов в работе, 
терпения и мудрости. В добрый путь! 
С праздником!

Правительство области

Дорогие ребята, учителя, вете-
раны педагогического труда, 
родители!

Сердечно поздравляем вас с прекра-
сным праздником – Днем знаний и с 
началом нового учебного года! 

1 сентября – не просто дата в кален-
даре. Этот день оставляет в душе 
каждого человека добрую память, 
теплые воспоминания, трепетные 
чувства на всю жизнь. 
Это праздник тех, кто учится и 

учит, особенный день для первоклас-
сников и их родителей, знаменатель-
ный для будущих выпускников.
Наступивший учебный год ставит 

новые масштабные задачи, направ-
ленные на совершенствование обра-
зования. Достичь их можно только 
совместными усилиями общества и 
школы, перед которыми стоит бла-
городная задача воспитывать само-
стоятельных, активных и компетен-
тных людей. 
Желаем педагогам плодотворной 

работы, общественного признания 
и благополучия, их воспитанникам – 
новых открытий, упорства и тер-
пения в достижении поставленных 
целей, родителям – радоваться уда-
чам и победам своих детей.
Искренне желаем всем крепкого здо-

ровья, добрых друзей, мира и счастья!
Глава Верховажского муници-

пального района Г.С.Непомилуев
Председатель Представительно-

го Собрания В.Н.Полежаев

Срочно в номер Подписка-2015

Как сообщили корреспонденту «ВВ» 
в «Службе Заказчика», подготовитель-
ные работы по обустройству твердого 
покрытия планируется начать уже 8 сен-
тября. В связи с этим будут выставле-
ны соответствующие дорожные знаки, 
ограничивающие проезд по улице. То 

Уважаемые наши подписчики! 
С 1 сентября 2014 года открыта основ-
ная подписка на «Верховажский вест-
ник» на первое полугодие (январь-
июнь) 2015 года по следующим ценам:
Через почту:
- на дом - 597,96 руб.; 
- в абонентский  ящик - 568,14 руб.
С получением в редакции: 
- «ВВ» - 300 руб.; 
- «ВВ» + «КС» - 450 руб.
На рабочем месте: 
- «ВВ» - 400 руб.
- «ВВ» + «КС» - 550 руб. 

Äîðîæíàÿ ñòðîéêà
Отличная новость: проведен аукцион и определен подрядчик по 

асфальтированию верховажской улицы имени Гагарина. Дело за 
дорожными строителями.

есть водителям автотранспорта и мест-
ным жителям придется смириться с 
временными неудобствами. Впрочем, 
думается, они воспримут это с понима-
нием, поскольку ждать желанного собы-
тия пришлось гораздо дольше.

Владимир БАСОВ

 Спортзал Н-Кулойской школы, где по 
сложившейся традиции проходит боль-
шинство общешкольных мероприятий, 
встречал гостей несколько обновлен-
ным и празднично украшенным. Здесь 
в теплой атмосфере собрались учите-
ля, учащиеся и родители. Поздравить 
виновников торжества пришла глава 
поселения Л.Г. Верещагина, из Вер-
ховажья приехали Е.В.Макарова, О.В. 
Домакова.  Яркие букеты, слова благо-

дарности и поздравления сделали этот 
день запоминающимся для многих.
Нижнекулойская средняя общеобра-

зовательная школа на новый учебный 
год станет «вторым домом» для 111 
человек. Семеро из которых – перво-
клашки. Новоиспеченные школьники 
попали под крыло опытного педагога, 
учителя русского языка и литературы 
О. В. Назаровской. 
А одиннадцатиклассников здесь 

Главные герои Дня знаний — первоклассники и выпускники. 
В этом учебном году в Нижнекулойской средней школе шесть 11-классников и  семь первоклашек.

шестеро. В конце года им предсто-
ит серьезное испытание – сдача ЕГЭ. 
Директор школы Т.Н. Игнатьевская над-
еется, что  ребята успешно справятся 
с заданием и наберут баллы ничуть не 
ниже, чем их предшественники. Отме-
тим, что выпускники Нижнекулойской 
школы 2014 года показали достойные 
результаты на экзаменах по русскому 
языку, математике, физике, биологии 
и обществознанию. На торжественной 
линейке Т.Н. Игнатьевская выразила 
благодарность всем учителям-пред-
метникам, которые подготовили стар-
шеклассников к государственному экза-
мену и итоговой аттестации в прошлом 
учебном году. 

Ольга ГУЛИНА Фото автора

1 сентября более чем для 120 тысяч школьников Вологодчины 
начался новый учебный год. Из них 14 тысяч «вчерашних дошко-
лят» в этот день услышали свой первый школьный звонок. Именно 
столько мальчишек и девчонок области теперь гордо носят звание  
- первоклассник. В нашем районе их насчитывается 171. Торжест-
венные линейки, посвященные Дню знаний, прошли в 13-ти школах. 

bе!.%"=›“*,L 
Ðàéîííàÿ  ãàçåòà                  Âûõîäèò ñ 9 ìàðòà 1935 ãîäà

bе!.%"=›“*,L 
âåñòíèê



¹68 3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà2  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Тема дня

Строго говоря, достаточно 
профессионально садо-
водством занимается 

пока довольно узкий круг верхо-
важан. Хотя их количество пос-
тоянно растет, как и число фрук-
товых и плодовых деревьев и 
кустарников. Не зря нынче в 
лесу собирают исключительно 
те ягоды, которых не вырастишь 
на собственном приусадебном 
участке. Сейчас, за небольшим 
исключением, местная яблоч-
ная и ягодная продукция ори-
ентирована не на продажу, а 
на разнообразие и «витами-
низацию» семейного стола и 
стола близкого окружения. А 
если перевести выращивание 
на коммерческую основу? Сде-
лав предварительно научное 
обоснование и заинтересовав 
садоводов-любителей в расши-
рении посадок. Помочь с орга-
низацией рынка сбыта, обеспе-
чить приоритет приема в торго-
вые сети тех же своих, экологи-
чески чистых яблок в сравнении 
с сомнительного происхожде-
ния завозными… Тем более, как 
недавно узнал из публикации в 
«АиФ», на границах контроля за 
качеством ввозимых фруктов 
сейчас не ведется. Это теперь 
не в компетенции Россельхоз-
надзора, как раньше. А Роспо-
требнадзор уполномочен про-
верять скоропортящийся товар 
на наличие тех же нитратов и 
нитритов уже только на полках 
магазинов.

Согласен, что в предлагае-
мом проекте или теории, назо-
вите, как хотите, имеется, по 
меньшей мере, одно «слабое» 
звено. За один и даже за два 
года посадки фруктовых дере-
вьев не расширишь. Точнее, 
не получишь заметного увели-
чения урожая. Чтобы яблоня 
начала плодоносить, ее прежде 
приходится холить и лелеять 
несколько лет. А потом, может 
быть, и эмбарго отменят. Но 
полезно попробовать плани-
ровать и на перспективу. Благо, 
задел у верховажских садово-
дов создан серьезный, как и не 
использованный ресурс. А сад 
– скорее занятие для души, 
любимое увлечение, чем воз-
можность заработать, сбывая 
продукты своего труда. В этом 
я убедился, побывав в гостях 
на улице Завьялова. 

Дом Колесниковых летом 
буквально утопает в 
зелени. Устанешь запи-

сывать перечень имеющих-

ся на приусадебном участке 
многочисленных цветов, дере-
вьев, кустарников, всевозмож-
ных других растений. Несколько 
соток цветочно-фруктово-овощ-
ного великолепия и изобилия. 
Плюс посадки, не относящие-
ся к этой «тройственной» кате-
гории. К примеру, молодой 
дубок, привезенный хозяином 
15 лет назад из Ярославля. Не 
поверишь, что практически вся 
земля здесь – привозная.

 - Прямо по двору в свое 
время проходила сильно при-
катанная дорога от ПМК к 
запланированному к построй-
ке жилому «городку» мелиора-
торов, - рассказывает Нико-
лай Колесников. – Вот там, 
через улицу Завьялова, наме-
чалось возведение детского 
садика. Не получилось. Когда 
мы в конце 80-х годов прош-
лого века начали здесь стро-
иться, нечего было и думать 
копать землю лопатой. Един-
ственный выход – привозная 
почва. Только под картошку 
было привезено и высыпано 34 
«КамАЗа», уровень поднят, как 
минимум, на 30 сантиметров. 
А сколько потребовалось на 
остальной участок, теперь 
уж и не упомню.
Можно представить, какой 

огромный труд был вложен в 
этот когда-то заросший бурья-
ном и сорным кустарником 
пустырь за последние четверть 
века, чтобы сделать из него 
цветущий «оазис». Впрочем, 
почти у каждого дома по улице 
Завьялова и в окрестностях – 
нечто подобное, отличающееся 
разве что в деталях. По сосед-
ству, например, разведена уже 
начавшая плодоносить лещина, 
больше известная под названи-
ем фундук – орех, обладающий 
лечебными свойствами. 
Как видим, в увлечении садо-

водством и овощеводством (как 
и цветоводством)Колесниковы 
в этом отдельно взятом микро-
районе далеко не одиноки. Это 
я опять же о внутриверхова-
жских резервах плодовой про-
дукции. На случай, если она ока-
жется востребованной торгов-
лей. Наверняка, если не у всех, 
то у большинства ее избыток, 
позволяющий пустить часть в 
продажу.

Колесниковы начали разби-
вать сад более 20 лет назад. 
Начинать «с нуля», не имея 
агрономического образова-
ния, оказалось непросто. При-
шлось почитать соответствую-

щую литературу, проконсульти-
роваться с коллегами по увле-
чению, в первую очередь, с 
признанным в районе специа-
листом – Иваном Михайлови-
чем Коптеловым. У него, кста-
ти, и были взяты многие сажен-
цы.
Первыми из плодовых дере-

вьев на участке появились две 
«китайки» родом из Верхнего 
Раменья. Они сейчас, в конце 
августа, просто усыпаны пло-
дами. Порой руки не доходят 
убрать вызревающий урожай 
достаточно быстро, пока не 
посбивали дождь и ветер. По 
оценке хозяина, больше всего 
этот сорт годится для компота. 
Всего же сейчас в саду восемь 
взрослых яблонь различных 
сортов. В том числе белая 
сливочная. Но самые крупные 
яблоки - величиной с кулак взро-
слого человека и весом под 200 
граммов каждое вызревают на 
дереве под названием «Баш-
кирское чудо». Ветки просто 
гнутся под тяжестью плодов. 
Разбита также новая аллея из 
молоденьких яблонь.

- Если начинающий садовод 
начнет высаживать яблони, 
да и другие деревья и кустар-
ники где придется, то совер-
шит ошибку, которая ему 
может дорого стоить, - пре-
достерегает Николай Сер-
геевич. – В этом я убедился 
на собственном опыте. Пре-
жде нужно крепко подумать, 
учесть все особенности. 
Например, изучить структу-
ру почвы. А также проверить 
близость грунтовых вод. Я 
специально походил с «лозой», 
чтобы установить глубину их 
залегания. Корневая система 
яблонь очень не любит пере-
насыщения почвы влагой, поэ-
тому существует опасность 
ее загнивания. Так что грунто-
вые воды должны находиться 
как минимум метр ниже уров-
ня земли. Нужно учитывать и 

степень освещенности. Тот 
же крыжовник любит тень, а 
вишня – солнечный свет. Види-
те, у меня вишенка посажена 
возле стены. Солнце здесь с 10 
утра и до самого захода. Плюс 
лучи отражаются от обшивки 
дома и стекла веранды.
Тут же провели дегуста-

цию белой сливочной и «Баш-
кирского чуда». Плоды нали-
тые, сочные, хрустящие. На 
срезе ножом почти сразу обра-
зуется характерный коричне-
ватый налет: признак свеже-
сти и наличия железа. Кстати, 
надо будет сравнить с мага-
зинным.

- На яблоки нынче урожай, - 
радуется хозяин сада, - раздаю 
их по родным и друзьям ведра-
ми, корзинами. Себя, конечно, 
тоже не забываем. Варим в 
соковарке концентрированный 
сок – куда там по вкусовым и 
полезным качествам магазин-
ному. Специально купил элек-
тросушилку – прекрасно под-
ходит для приготовления 
сухофруктов на зиму. Да и све-
жих яблок хватает до Нового 
года. Продавать? Нет, как-то 
над этим не думал. За яблоки 
я денег не беру.

Черной, красной и даже белой 
смородиной верховажских ого-
родников не удивишь. Зато 
золотистая для наших мест – 
большая редкость. Этим летом 
на ней появились первые ягоды. 
Хозяин сада не исключает, что 
его два куста – пока единствен-
ные на весь район. Этот сорт 
обладает исключительными 
свойствами: без проблем пере-

носит мороз минус 50 и жару 
плюс 50 градусов. 

- Я добыл саженцы золоти-
стой смородины в окрестно-
стях города Мурома, - вспоми-
нает Николай. – Там находится 
частное плодоовощное хозяй-
ство. 25 гектаров, три трак-
тора, два наемных рабочих. 
Специализируется на постав-
ках, в основном в Москву, поса-
дочного материала. Я чуть не 
на коленях упрашивал продать 
пять кустов, - дали только 
два. За 250 рублей каждый. А 
москвичи вместе с пересылкой 
готовы платить до тысячи.
Если нежинская и черноплод-

ная рябина, ирга теперь в рай-
оне распространены широко, 
то бесшиповный крыжовник 
пока еще есть не у всех. Или 
барбарис, из которого Колес-
никовы делают первоклассный 
компот. В общем, в этот день мне 
удалось перепробовать с деся-
ток разных наименований даров 
сада. Даже пожевал листик тар-
хуна, он же эстрагон. Исполь-
зуется при приготовлении сала-
тов, засолке овощей и капусты.
Все это большое садовое 

хозяйство требует ухода и забо-
ты круглый год. Надо защищать 
от мороза, нашествия грызунов, 
подрезать, обрабатывать от 
многочисленных вредителей, 
которые только и ждут, чтобы им 
дали волю свободно плодиться. 
У лентяя бы просто опустились 
руки. А для настоящего хозяи-
на вся эта работа в радость. 
Особенно, когда в конце лета и 
осенью в натуре видишь плоды 
своих трудов.

Владимир БАСОВ

“Kл%…е"/L “=д
Ñïîñîáíû ëè âåðõîâàæàíå ñìÿã÷èòü «ôðóêòîâûå» ñàíêöèè?

Ответные торговые санкции России на 
поставку целой «линейки» продоволь-
ственных товаров с Запада – самая 
популярная тема последних недель. Я 
возьму отдельную позицию – эмбарго 
на фрукты, а еще конкретней – на ябло-
ки. Может быть, у кого-то высказанное 
мнение вызовет недоверчивую усмеш-
ку. И все же рискну. Мне кажется, в отли-
чие от персикового и апельсинового, 
серьезный «яблочный» кризис наше-

му отдельно взятому району не грозит. 
Если все тщательно взвесить и проана-
лизировать, то окажется: есть внутрен-
ние резервы, способные снизить «гра-
дус напряженности» в случае возможных 
перебоев и падения предложения в мага-
зинах. При желании местные садоводы 
вполне в состоянии удовлетворить если 
не круглогодичный, то, по крайней мере, 
сезонный спрос на условные «антонов-
ку» и «анисовку».

То самое «Башкирское чудо» 
крупным планом. 

Дом Колесниковых утопает в зелени.

Николай Колесников: «На яблоки нынче урожай».



¹68 3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 3 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

По области 

Местное самоуправление

В соответствии с Федераль-
ным законом от 02.12. 2013 
года №334-ФЗ, в целях при-
ведения нормативных  пра-
вовых актов Совет поселения 
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в реше-
ние Совета сельского поселе-
ния Климушинское № 18 от 
28.11.2013 года «Об утвер-
ждении Порядка о земельном 
налоге на 2014 год».

На основании Федерального 
закона от 02.11. 2013 года № 
306-ФЗ «О внесении измене-
ний в часть первую и вторую 
Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и отдельные 
законодательные акты Россий-
ской Федерации», в целях при-
ведения нормативных право-
вых актов Совет поселения 
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в реше-

ние сельского поселения Кли-
мушинское №15 от 30.08. 2013 
года «О ставках налога на иму-
щество на 2014 год» следую-
щего содержания:

1.1. в пункте 1 решения слова 

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé
â ðåøåíèå ¹18 îò 28.11. 2013 

ãîäà «Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà
î çåìåëüíîì íàëîãå íà 2014 ãîä»

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé 
â ðåøåíèå ¹15 îò 30.08. 2013 ãîäà
«Î ñòàâêàõ íàëîãà íà èìóùåñòâî

ôèçè÷åñêèõ ëèö íà 2014 ãîä»

Решение Совета сельского поселения 
Климушинское Верховажского муниципального района 

от 30 июля 2014 года №13

Решение Совета сельского поселения 
Климушинское Верховажского 

муниципального района от 30 июля 2014 года №14

1.1. пункт 5.4 исключить.
2. Решение вступает в силу 

со дня его официального опу-
бликования в газете «Верхо-
важский  вестник» и распро-
страняется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2014 
года.

Глава сельского 
поселения 

Климушинское 
Р.Н. Тонковская

«суммарной инвентаризацион-
ной стоимости» заменить  сло-
вами «суммарной инвентари-
зационной стоимости объектов 
налогообложения, умноженной 
на коэффициент-дефлятор».

2.  Решение вступает в силу 
со дня его официального опу-
бликования в газете «Верхова-
жский вестник» и распростра-
няется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2014 
года.

Глава сельского 
поселения 

Климушинское 
Р.Н. Тонковская

Пресс-служба Губернатора области

В рамках выполнения 
Указа Президента Россий-
ской Федерации от 7 мая 
2012 года Правительство 
Вологодской области окажет 
финансовую помощь муни-
ципальным образованиям 
области на частичную ком-
пенсацию с 1 сентября рас-
ходов на повышение зара-
ботной платы работникам 
муниципальных учреждений 
культуры.

«Я принял это решение 
с учетом многочисленных 
обращений работников 
муниципальных учрежде-
ний  культуры, - подчеркнул 
врио Губернатора. - Прошу 

глав муниципальных образо-
ваний обеспечить неукосни-
тельное  выполнение Указа 
Президента в части повы-
шения оплаты труда, пред-
усмотрев в местных бюд-
жетах необходимые сред-
ства».
Кроме того, Олег Кувшинни-

ков, также с 1 сентября, пору-
чил увеличить заработную 
плату работникам государ-
ственных учреждений куль-
туры области с учетом диф-
ференцированного подхода 
по категориям и должностям 
в соответствии с показателя-
ми, установленными «дорож-
ной картой».  

Îáëàñòü îáåñïå÷èò 
ðîñò çàðïëàò 
ðàáîòíèêîâ êóëüòóðû 
С 1 сентября 2014 года вырастет зарплата работни-

ков музеев, библиотек и архивов Вологодской области. 
Такое заявление сделал глава региона Олег Кувшин-

ников. 

Опубликовано в соответствии с Договором на освещение дея-
тельности Губернатора и Правительства  Вологодской области.

Оптовые цены на масло и 
молоко в Вологодской области 
за три прошедшие недели не 
повышали, а стоимость карто-
феля на одной из оптовых баз 
Череповца выросла только на 
один рубль, то есть на 5%. Тако-
вы первые итоги мониторинга 
цен на продукты в Вологод-
ской области, который прово-
дит региональное Управление 
ФАС по поручению московского 
центрального аппарата. Инфор-
мацию об оптовых ценах Воло-
годскому УФАС на сегодняшний 
день предоставили два крупных 
производителя и три крупных 
оптовых предприятия. 
Управление ФАС анализи-

рует оптово-закупочные цены 
на продовольственные това-
ры, которые входят в Пере-
чень, утвержденный Феде-
ральной антимонопольной 
службой России. Это, в част-
ности, говядина и свинина, 

куры, мороженная и неразде-
ланная рыба, молоко, сливоч-
ное масло, картофель, бело-
кочанная капуста, репчатый 
лук, морковь и яблоки. В УФАС 
продолжает работать «горячая 
линия», позвонив по телефо-
ну 72-96-44, можно сообщить 
о повышении цен на продукты. 
На сайте Управления можно 
оставить сообщение, которое 
направят в адрес антимоно-
польной службы России.
На сегодняшний день по 

телефону «горячей линии» 
уже позвонили представители 
предприятий общественного 
питания, которые сообщили 
о повышении цен на листовой 
салат «Ромэн» с 208 до 590 
рублей, на лаймы – в 2 раза – 
с 200 до 400 и на лимоны – тоже 
почти в 2 раза – с 85 до 160 
рублей за килограмм у одного 
из поставщиков. 
Всю собранную информацию 

В Вологодской области не повышают оптовые цены на продукты повсед-
невного спроса.

о повышении цен специалисты 
УФАС отправляют в москов-
ский центральный аппарат, 
откуда она поступает в Прави-
тельство России и Министерст-
во сельского хозяйства. 
На территории Вологодской 

области только крупные произ-
водители подпадают под меры 
антимонопольного контроля и 
реагирования: Вологодский 
молочный комбинат, Черепо-
вецкий молочный комбинат, 
Вологодский хлебокомбинат и 
Череповецкий хлебокомбинат. 
В настоящее время антимоно-
польная служба начала про-
верку обоснованности увели-
чения стоимости хлеба «Дар-
ницкий» и батона «Нарезной» в 
ОАО «Череповецхлеб» и ОАО 
«Славянский хлеб», - отмети-
ли в УФАС.

По материалам Управле-
ния информационной поли-
тики Вологодской области

Выборы-2014

В нашем районе во второе 
воскресенье сентября в Ниж-
некулое тоже выберут главу 
поселения. Напомним, что на 
этот пост там претендуют пять 
человек.
О том, как у нас идет под-

готовка к выборам, чем заня-
ты члены территориальной 
и участковых избиратель-
ных комиссий, рассказывает 
председатель ТИК Николай 
Ламов.

- По моему мнению, любое 
массовое мероприятие невоз-
можно хорошо подготовить и 
провести без четкого организа-
ционного плана. Если таковой 
имеется, намного легче скоор-
динировать работу всех струк-
тур и людей, задействованных 
в подготовке. Это касается и 
такого важного политического 
события, как выборы. К приме-
ру, Календарный план подго-
товки выборов главы Нижнеку-
лойского сельского поселения 

был утвержден постановлени-
ем ТИК 24 июня 2014 года и 
опубликован в районной газе-
те. Им мы и руководствуемся. 
Кстати, читатели «ВВ» в любой 
момент тоже могут заглянуть 
в этот план, чтобы узнать, чем 
мы занимаемся.
В настоящее время продол-

жается агитационная кампа-
ния, начавшаяся со дня выд-
вижения кандидатов. Она 
закончится в ноль часов 13 
сентября. Публикация агита-
ционных материалов началась 
с 16 августа и завершится тоже 
13 сентября.
Агитационный период, кроме 

того, предполагает встре-
чи кандидатов с избирателя-
ми и размещение агитацион-
ных плакатов в определенных 
местах.
Уже изготовлены избира-

тельные бюллетени, часть их 
передана в участковые изби-
рательные комиссии (УИК) 

для досрочного голосования. 
Досрочное голосование про-
ходит с 3 по 13 сентября.
В день голосования все изби-

рательные участки откроются 
в 8 утра и будут работать до 
20 часов. В это же время будут 
организованы выезды членов 
УИК по адресам избирателей, 
которые по состоянию здоро-
вья не смогут проголосовать 
на своих избирательных участ-
ках.
Участковые избирательные 

комиссии сразу же после окон-
чания голосования подсчитают 
голоса и передадут результа-
ты в ТИК.
Предварительные итоги 

голосования должны быть 
переданы в СМИ после под-
счета голосов, окончательные 
итоги публикуются не позднее 
14 октября.
Надо сказать, что в период 

подготовки к выборам терри-
ториальной избирательной и 
участковыми комиссиями при 
содействии общественности 
и местной власти проведена 
большая работа.
Надеюсь, что 14 сентября 

верховажане ответственно и 
осознанно отдадут свои голо-
са за самого достойного кан-
дидата на должность Губерна-
тора Вологодской области, а 
кулояне еще и выберут главу 
поселения.

Последние два года выборы в России назначаются 
на второе воскресенье сентября. Такое решение было 
принято для того, чтобы упорядочить выборный про-
цесс, сделать более организованной работу избира-
тельных комиссий разных уровней. В настоящее время 
в Вологодской области к завершающей стадии подо-
шли несколько выборных кампаний. Все вологжане 14 
сентября будут выбирать Губернатора области, жите-
ли областного центра – депутатов городской думы, в 
четырех районах  — глав, в нескольких – глав сель-
ских поселений. 

Âûáîðíàÿ êàìïàíèÿ 
âûøëà íà ôèíèøíóþ ïðÿìóþ

В период с 3 по 13 сентября 2014 года участковые избирательные комиссии 
ежедневно проводят досрочное голосование избирателей, которые по уважи-
тельной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятель-
ности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состоя-
ние здоровья и иные уважительные причины – статья  57(1) закона области «О 
выборах Губернатора Вологодской области») не смогут прибыть в помещение 
для голосования на избирательном участке, на котором включены в список 
избирателей в день голосования 14 сентября 2014 года.

ГРАФИК ДОСРОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ:
- РАБОЧИЕ ДНИ - С 16.00 ДО 20.00;

- СУББОТА, ВОСКРЕСЕНЬЕ - С 10.00 ДО 14.00.



¹68 3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà4  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

14 сентября — выборы главы Нижнекулойского сельского поселения. Представляем кандидатов

Реплика

Уважаемые земляки, 14 
сентября 2014 года состоятся 
выборы Главы сельского посе-
ления!
Я, Зыков Дмитрий Влади-

мирович, обдуманно и целе-
направленно выдвинул свою  
кандидатуру на должность 
главы нашего сельского посе-
ления Нижнекулойское!
Тот факт, что кроме меня 

на эту должность выдвинули 
свои кандидатуры ещё  четы-
ре кандидата, позволит каждо-
му жителю поселения сделать 
свой осознанный выбор. Я ува-
жаю права и свободу наших 
граждан. Жители нашего посе-
ления достойны участвовать 
в честных, демократических 
выборах.
Предлагаю для обсуждения 

мою программу, прошу вносить 
замечания и предложения. В 
случае избрания меня гла-
вой поселения я и в дальней-
шем  буду выносить на широ-
кое общественное обсуждение 
проблемы нашего поселения, 
чтобы учитывать интересы 
населения конкретной терри-
тории, улицы, деревни, и при-
нимать объективные решения.
Главная цель моей програм-

мы – создание условий для 
нормальной жизни села, чтобы 
людям, проживающим в нём, 
было безопасно, интересно, 

комфортно. Для этого необхо-
димо слаженное, деловое вза-
имодействие администрации 
сельского поселения с жителя-
ми, депутатами, общественно-
стью, руководителями и пред-
принимателями, заинтересо-
ванными в развитии поселе-
ния. Власть должна быть для 
людей, а не люди для власти.

1. Я с уважением  отношусь 
к людям старшего поколе-
ния, пенсионерам и ветера-
нам, поэтому ставлю перед 
собой  задачу оказывать 
им повседневное внимание 
и посильную помощь. Для 
этого планирую:

- создание добровольных 
отрядов из числа депутатов, 
школьников и других лиц, кото-
рые будут участниками акции 
«Маленькие знаки внимания 
- это большое дело». Цель 
акции: одновременно с ока-
занием помощи нуждающим-
ся  сбор материала для созда-
ния музея  истории Нижнеку-
лойского сельского поселе-
ния;

- мои односельчане обделе-
ны качественным медицин-
ским обслуживанием, поэто-
му считаю нужным органи-
зовывать выездные приёмы 
специалистов районного и 
областного уровней;

«Âëàñòü — äëÿ ëþäåé»

«Íà âûáîðû èäó îñîçíàííî»

Материал, предоставленный кандидатом на пост главы Н-Кулойского сельского поселения Д.В. Зыковым, опубликован на бесплатной основе в соответствии с договором  от 08.08.2014 года. 

Уважаемые односельчане!
Я, Астафьев Евгений Вени-

аминович, родился 23 авгу-
ста  1978 года в деревне Уру-
совская    Нижнекулойского 
сельского совета в много-
детной семье. Родители всю 
жизнь проживают в деревне 
Урусовская,  работали на тер-
ритории поселения, в настоя-
щее время пенсионеры.
После окончания  Нижне-

кулойской средней школы 
учился в  Вельском совхо-
зе-техникуме, приехал рабо-
тать и остался жить на своей 
малой родине, о чем никогда 
не жалел. Женат, жена Ольга 
– домохозяйка, воспитываем 
троих детей, старшая дочь 

АСТАФЬЕВ ЕВГЕНИЙ ВЕНИАМИНОВИЧ, КАНДИДАТ НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ НИЖНЕКУ-
ЛОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Материал, предоставленный кандидатом на пост главы Н-Кулойского сельского поселения Е.В. Астафьевым, опубликован на бесплатной основе в соответствии с договором  от 08.08.2014 года.

- держать на постоянном 
контроле вопросы  автобусно-
го сообщения, работы филиа-
ла Сбербанка и почты;

- в преддверии 70-летия 
Победы в Великой Отечествен-
ной войне совместно с Сове-
том ветеранов разработать 
комплексный план подготов-
ки и проведения этого меро-
приятия.

2. Одним из путей возро-
ждения села считаю привле-
чение  и закрепление молодё-
жи на территории поселения, 
а для этого сельская мест-
ность должна быть привле-
кательна для проживания. 
Что для этого нужно:

- расширение участия посе-
ления в региональной про-
грамме «Устойчивое разви-
тие сельских территорий» по 
направлениям: улучшение 
жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской мест-

ности, в т.ч. молодых семей и 
молодых специалистов, и гран-
товая поддержка местных ини-
циатив граждан;

- совместно со школой, пред-
приятиями, расположенны-
ми на территории поселения, 
активизировать профориента-
ционную работу;

- не допустить закрытия име-
ющихся на территории пред-
приятий и учреждений, а также 
сокращения  числа рабочих 
мест;

- люди, добросовестно рабо-
тающие, должны иметь и хоро-
шо организованный досуг и 
активный отдых.  Для этого в 
первую очередь необходимо  
улучшить работу культурно-
спортивных учреждений посе-
ления. Дом культуры, библио-
тека, ФОК должны работать в 
удобное для населения время. 
Главным критерием оценки 
качества проводимых меро-
приятий должно стать не их 
количество, а число людей, 
участвовавших в их проведе-
нии;

- обустройство освещённой 
лыжной трассы и организация 
проката спортивного инвента-
ря;

- в целях пропаганды сель-
ской жизни организовать еже-
годный конкурс «Человек года 
сельского поселения», разра-
ботать и реализовать муници-
пальную программу поддер-
жки семьи, в которой пропи-

сать социальные гарантии;
- содействовать развитию 

личных подсобных хозяйств, 
в первую очередь, оказанию 
помощи в сбыте произведён-
ной населением продукции; 

- совместно с сотрудниками 
полиции проводить профилак-
тику правонарушений, работу 
с неблагополучными семьями, 
людьми, страдающими алко-
гольной зависимостью.

3. В плане благоустройст-
ва территории:

- рационально использовать 
денежные средства, заложен-
ные в бюджет на ремонт и 
содержание дорог. Для этого 
необходимо провести комис-
сионный осмотр всех внутри-
поселенческих  дорог и мостов 
и составить график поэтапного 
их ремонта;

- обустройство детских и 
спортивных площадок в дерев-
нях Дьяконовская, Ореховская, 
Дуравинская с привлечением 
жителей этих деревень;

- обустройство пляжа и мест 
отдыха;

- уборка бесхозных разру-
шенных домов и построек. 
Не хочу давать пустых 

обещаний. Всегда нужно исхо-
дить из настоящего и возмож-
ного, но хочу, чтобы наше село 
развивалось, хорошело, пото-
му что нам здесь жить, здесь 
жить нашим детям и внукам.
Надеюсь на вашу поддержку.

Валерия учится в седьмом 
классе, вторая дочь, Вера 
– учащаяся шестого клас-
са Нижнекулойской средней 
школы, сын Кирилл пойдет в 
первый класс. Имеем  свой 
дом, ведем личное подсобное 
хозяйство, в котором корова, 
телка, три поросенка, куры, 
гуси. 
С 1996 года работаю  в 

сфере культуры Нижнекулой-
ского сельского поселения. С 
сентября 2013 года являюсь 
директором МБУК «КДО Ниж-
некулойского сельского посе-
ления».
Поскольку  обеспечение 

теплоснабжением  возложе-
но на учреждения  культу-

ры, пришлось изучить  все 
вопросы, связанные с рабо-
той котельных.
Решению баллотироваться 

на должность главы сельско-
го поселения предшествова-
ло  предложение Л.Г. Вере-
щагиной. Еще в конце 2013 
года она предложила мне по-
думать об участии в выборах 
2014 года. Затем, уже весной 
этого года, на Совете поселе-
ния глава и депутаты вновь 
затронули  вопрос о выборах 
главы поселения и поддержа-
ли мою кандидатуру. На  сле-
дующем заседании Совета 
поселения  депутаты и глава  
приняли решение рекомендо-
вать мне выдвинуть свою кан-

дидатуру на выборы главы. 
Первичное отделение «Ниж-
некулойское» Партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ» также поддер-
жало это решение.
Чувствуя такую поддержку 

со стороны действующего 
главы поселения, депутатов, 
членов первичной партийной 
организации, своих односель-
чан, я окончательно  решил 
идти на выборы.
С того времени прошло 

несколько месяцев. За это 
время  определился список 
кандидатов на пост главы 
нашего поселения. Но мое 
решение не изменилось, нао-
борот, я утвердился  в своем 
мнении, что смогу успешно 
справляться с обязанностя-
ми главы сельского поселе-
ния. Уверенность  в своих 
силах мне придают:

- понимание ответственно-
сти и роли сельской власти в 
жизни поселения, знание ее 

возможностей и полномочий  
в обеспечении жизнедеятель-
ности территории;

- многолетний опыт рабо-
ты в отрасли культуры посе-
ления;

- хорошее знание населе-
ния, его нужд и чаяний, широ-
кая поддержка односельчан;

- понимание того, что в 
непростое для села время 
мы в состоянии более успеш-
но решать наши проблемы, 
работая в тесном контакте со 
всеми организациями и пред-
приятиями, органами власти, 
всем населением.
На выборы иду осознан-

но, буду работать над реше-
нием проблем территории.  
Уверен, что можно улучшить 
условия проживания на селе. 
Для этого нужно объединить 
все население территории, 
быть открытым с людьми и 
ответственным за принятые 
решения.

Ведется агитация в пользу 
претендентов на пост Губер-
натора области в СМИ, а также 
расклеиваются агитационные 
плакаты, листовки в местах, 
определенных законом о 
выборах.

Мы все считаем себя куль-
турными, цивилизованны-
ми людьми. Но, видимо, 
есть исключения. Находятся 
такие, что срывают плакаты 
с изображением кандидатов. 
Это больше похоже на дет-

ские хулиганские выходки. 
Уже имеются прецеденты 

срыва агитационных плака-
тов в Олюшине, Термень-
ге, с магазина «Светлана» 
(заречная часть Верхова-
жья), с доски объявлений у 
центральной библиотеки.
Просьба понять, что срывая 

плакаты одного из претенден-
тов, вы тем самым повыша-

ете его рейтинг, «льете воду 
на его мельницу».
Уважаемые сограждане, 

давайте оставим детские 
выходки, дождемся 14 сен-
тября. Чтобы выразить свое 
мнение – приходите на выбо-
ры и проголосуйте за достой-
ного, по вашему мнению, кан-
дидата.
Тогда можно будет рассу-

Уважаемые верховажане, жители райцентра и сель-
ских поселений. Сейчас идет предвыборная кампания 
по выбору главы региона.

ждать о том, что вы сдела-
ли свой выбор и поступили 
честно. 
Так вы больше будете себя 

уважать. Оставайтесь взро-
слыми людьми!

В.В. Пушкин, 
председатель 

совета ветеранов 
ОВД «Верховажский»   

n“2="=L2е“ь "ƒ!%“л/м, людьм,



¹68 3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 5 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Неизвестные страницы

Н.ЛЯПИНА

Плен – это самое страш-
ное слово для советско-
го солдата Великой Оте-

чественной войны. Плен – это 
голод, холод, болезни, изде-
вательства, страдания. Гене-
ральный штаб определял 
количество военнопленных и 
пропавших без вести по трем 
позициям: попавшие в плен, 
пропавшие без вести, неуч-
тенные потери первых месяцев 
войны. До сих пор в России не 
опубликованы точные данные 
о потерях и пленных.  Обста-
новка на фронте быстро меня-
лась, особенно в первые меся-
цы войны, а установить факт 
сдачи в плен крайне сложно, 
а следовательно, и количест-
во людей, захваченных против-
ником. Поэтому многих, не ока-
завшихся в строю после боя, 
заносили в число пропавших 
без вести. Да и  в армии в то 
время было презрительное 
отношение к плену. Это зача-
стую заставляло командиров  
показывать потери в донесе-
ниях, как пропавших без вести. 
Рабочая группа по составле-

нию электронной Книги Памя-
ти столкнулись с тем, что  боль-
шинства  военнослужащих нет 
в обобщённом банке данных 
(ОБД)  или же фамилии зане-
сены неправильно, и нет воз-
можности их проверить.  Воз-
можно, на это  есть несколь-
ко причин: 

- запоздалое введение кра-
сноармейских книжек (7.10.41);

- необоснованная отмена 
Сталиным личных спецме-
дальонов (17.11.42);

-  огромный недоучет без-
возвратных потерь Красной 
Армии в период всеобще-
го отступления в 1941 году, а 
также и в последующие годы. 
При выходе из окружения бро-
сали не только технику, но и  
всю документацию, включая 
«Журнал боевых потерь». Спа-
сали в первую очередь знамя 
части, поэтому многие доне-
сения не доходили до штаба 
или же составлялись очень 
неточно.   
Многие документы в ОБД 

имеют крайне скудные сведе-
ния, порой  нет места рожде-
ния, военкомата или места 
жительства родных. Трагедия 
плена была самым что ни на 
есть настоящим ужасом войны. 
Попавшие в плен военнослу-
жащие изначально оказыва-
лись в дивизионных пунктах 

сбора пленных, затем  в тран-
зитных лагерях – «дулагах» 
(пересыльные). Затем плен-
ные бойцы и младшие коман-
диры отправлялись в лагеря 
для нижних чинов – «штала-
ги» (постоянные), а офицеры – 
в отдельные офицерские лаге-
ря – «офлаги». Из шталагов 
военнопленных могли пере-
водить в рабочие или штраф-
ные лагеря. По мере продви-
жения немецкой армии «дула-
ги» превращались в постоян-
ные лагеря, то есть «офлаги» 
и «шталаги». Индивидуальное 
название концлагеря состоя-
ло из римской цифры его воен-
ного округа и большой буквы 
согласно временной последо-
вательности их расположения. 
Кроме этого, немцы вели тща-
тельный учёт – регистрацион-
ные карточки. Такие регистра-
ционные карточки (трофей-
ные) содержатся в ОБД и на 
наших соотечественников, они 
обозначены колючей проволо-
кой. Очень часто встречается 
лагерь  шталаг XD (310).

 
Лагерь шталаг XD (310) в 

1941-45 гг. располагался на 
северо-восточной окраине 
местечка Витцендорф. Это 
западная часть севера Герма-
нии. Римские цифры от I до XXI 
в нумерации лагерей говори-
ли о военных округах, на тер-
ритории которых они распола-
гались. X – Гамбургский округ, 
D - номер этого стационарного 
лагеря в данном округе.      
Например: регистрационная 

карточка на Зайцева Алек-
сандра Парменовича. Дата 
рождения - 08.1906, место 
рождения – Вологодская обл., 
Верховажский р-н, Заболот-
ский с/с, д. Берег, место пле-
нения – Нарва, дата пленения 
– 30.07.1941, погиб в плену – 
08.02.1942, звание – красно-
армеец, место захоронения – 
Гросенбродер-Фере, лагерный 
номер - 41064. Жена -  Зайцева 
Лидия Фёдоровна, проживает 
- Вологодская обл., Верхова-
жский р-н, Заболотский с/с, д. 
Бережная. В данном докумен-
те есть сведения о перемеще-
ниях А.П. Зайцева из лагеря 
в лагерь, дактилоскопический 
оттиск указательного пальца. 
Регистрационная карточ-

ка на Дербина Владимира 
Максимовича. Дата рождения 
- 05.06.1919, место рождения 
– Вологодская область, место 
пленения – Дзержинск, дата 
пленения – 07.07.1941, погиб в 
плену - 10.02.1942, место захо-

ронения – Нойенгамме, лагер-
ный номер – 34497. Родствен-
ники проживали в Вологодской 
области, Верховажском райо-
не, д. Рогачиха. 
Иногда встречается инфор-

мация об индивидуальных 
захоронениях, на которых 
указаны фамилии погибших 
на латинице. (Читаю матери-
алы об этом лагере, по телу 
проходит холодок. Становится 
страшно). Первых военноплен-
ных в лагерь привезли в июле 
41-го. Помещений для разме-
щения пленных не было, они 
сами, кто как мог, рыли землян-
ки и норы, в которых и жили. 
Впоследствии стали строить 
бараки. В 1945 году недале-
ко от Винтцендорфа на клад-
бище советских военноплен-
ных был установлен мемо-
риальный памятник. Сейчас 
там  есть маленький, но ухо-
женный музей, в котором име-
ется макет концлагеря.

  
В ОБД встречаются карточки 

на погибших в плену в лагере  
шталаг II F (315). Строитель-
ство лагеря началось в июне 
1941 года, а до ноября плен-
ные жили за пределами лаге-
ря,  в земляных норах. Позже 
людей разместили в неотапли-
ваемых бараках без окон и 
пола. Голод, холод, антисани-
тария, отсутствие медицин-
ской помощи привели к раз-
разившейся здесь в ноябре 
1941 года эпидемии брюшно-
го тифа. За четыре месяца в 
лагере умерло более 40000 
заключенных, которые были 
захоронены здесь же, в брат-
ских могилах. Только в  февра-
ле 1945 года этот концентраци-
онный лагерь был освобожден 
советскими войсками. 
Регистрационная кар-

точка (трофейная) на Дер-
бина Ивана Васильеви-
ча, уроженца Верховажско-
го района, Морозовского с/с, 
д.Захаровской. Дата рожде-
ния – 25.05.1920, дата плене-
ния – 15.07.1941, место плене-
ния – Витебск, погиб в плену 
– 10.12.1943, красноармеец, 
место захоронения – Хам-
мерштайн, могила 155. Родст-
венники проживали по месту 
рождения Дербина И.В. Мать 
– Дербина Мария Павловна. 
В документе есть сведения о 
перемещениях И.В. Дербина 
из лагеря в лагерь, дактило-

скопический оттиск указатель-
ного пальца. На многих реги-
страционных карточках есть 
фотографии. 

Вот что пишет про концла-
герь Майданек Константин 
Симонов, знаменитый писа-
тель, одним из первых воен-
ных корреспондентов побы-
вавший в лагере после вступ-
ления в него Красной Армии: 
«Это был лагерь уничтожения 
… Канцелярия лагеря. Пол был 
завален документами убитых 
всех национальностей...  

…Бараки охраны.  Аккурат-
ные палисадники, кресла и 
скамейки, сбитые из берёзо-
вых жердей. 

…Дезинфекционная каме-
ра, в которой газовали «цикло-
ном». Пол, потолок, стены 
из бетона. Квадратная, 6 на 
6 метров, 2 метра в высо-
ту. Стальная герметическая 
дверь, единственная. Голых 
людей ставили в большой 
камере вплотную друг к другу 
- в среднем 250 человек. Запе-
рев за ними стальную дверь, 
обмазывали её края глиной 
- для герметики. Через выхо-
дившие в камеру трубы коман-
да в противогазах засыпала 
из коробок «циклон». После 
засыпки «циклона» и герме-
тизации труб дежурный эсэ-
совец в глазок наблюдал за 
действием газа.

...Крематорий. Посреди 
пустого поля – высокая четырё-
хугольная каменная труба. К 
ней примыкает длинный низ-
кий кирпичный прямоугольник. 
Рядом остатки второго кирпич-
ного здания. Его немцы успели 
поджечь. Трупный запах, запах 
горелого мяса - всё вместе. 
Полусожжённые остатки оде-
жды последней партии погиб-
ших. Говорят, что когда основ-
ная газовая камера не успева-
ла справляться, часть людей 
травили прямо здесь, около 
крематория. Третий отсек. 
Весь пол завален полуист-
левшими скелетами, черепа-
ми, костями. Месиво костей 
с обрывками полусгоревше-
го мяса. 

Крематорий сложен из кир-
пича высокой огнеупорности. 
Пять больших топок. Герме-
тические чугунные двери. В 
топках - истлевшие позвонки 
и пепел. Перед печами полус-
горевшие во время пожара 
скелеты. Против трёх топок 
- скелеты мужчин и женщин, 
против двух - скелеты детей, 
лет 10-12. В каждую топку 
закладывали по шесть тру-
пов. Если шестой не влезал, 
команда обрубала не влезав-
шую часть тела. 
Крематорий работал как 

доменная печь, без останов-
ки, сжигая в среднем 1400 тру-
пов в сутки. 

...Барак набит обувью мёр-
твых. Обувь до потолка. Под 
её тяжестью вывалилась даже 
часть стены. Самое страшное 
- десятки тысяч пар детской 
обуви. Сандалии, туфельки, 
ботиночки с десятилетних, с 
годовалых... 

...Режим лагерей. Мучи-
ли бессонницей, до деся-
ти вечера не пускали после 
работы в бараки. Если кто-то 
умер на работе и его не сразу 
нашли, пока ищут, все осталь-
ные ждут на морозе, иногда до 
часу ночи. Утром поднимали 
на мороз в четыре утра и дер-
жали до семи, до выхода на 
работу. Пока стоят, десяток 
умирает. 

...С осени 42-го года воен-
нопленных, которых больше 
всего истязали, не допускали 
к работам. Получая уменьшен-
ный паёк, умирали от голода 
ещё быстрей гражданских 
заключенных. На утреннюю 
поверку выносили из бараков 
и мёртвых. Многих проводи-
ли через лагерь прямо в кре-
маторий. 

...Вырывали золотые зубы 
по дороге в крематорий. 

...Из кузова автомобиля 
текла кровь. 

...На огородах капуста и кар-
тошка растет на земле, удо-
бренной пеплом жертв крема-
тория, ничего не пропадает». 
Так описывал увиденное в 

концлагере Майданек Конс-
тантин Симонов.

История войн – это не только история битв, дипло-
матии, побед, поражений, приказов командования и 
подвигов, это ещё и история военнопленных. Я мало 
читала о военнопленных, но знала, что это – ужас 
войны, слышала о зверствах фашистов, смотрела 
кинофильмы. Но когда более подробно и серьёзно 
стала изучать эту тему, поняла, что до этого не пред-
ставляла себе, что такое может быть. И тем не менее 
это было…

Âåëèêîé Ïîáåäå — 70!
Проект редакции при поддержке Управления информационной политики 

правительства Вологодской области

Ïëåí — ýòî 
óæàñ âîéíû

Памятный знак советским 
военнопленным, замученным 

в фашистском плену, 
в Витцендорфе, ФРГ.

Семья Зайцевых, 25 июня 1938 года. Слева направо: Пармен 
Васильевич, 1871 г.р.;  Александр Парменович, 1906 г.р. с доче-
рью Анной, 1934 г.р.; его жена Лидия Федоровна, 1910 г.р. с доче-
рью Марией, 1937 г.р.; стоит сын Клавдий, 1931 г.р.

Сноска на сайт, где располагается информация и 
фотографии шталага XD (310)

http://gorbachovav.my1.ru/publ/drugaja_sudba_
shtalag_xd_310/1-1-0-9



¹68 3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà6  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Продавец магазина Верхова-
жского райпо Анна Николаев-
на Пинаевская уже десять лет 
встречает покупателей за при-
лавком. 

На вопрос, выполняет ли она план 
товарооборота, продавец призналась, 
что это удается не каждый месяц. 
Летом покупателей за счет отпускни-
ков больше, поэтому в июле выполни-
ла, хотя план большой — более милли-
она рублей. Выручку помогли сделать 
дачники и гости Олюшина. 
В Олюшине всего два магазина, 

плюс развозная торговля. Все товары 
повседневного спроса есть. В винно-
водочном отделе на витрине увидели 
даже красиво оформленную бутылку 

Олюшинский калейдоскоп

Вопрос-ответ

Говорят, крепка семья не угла-
ми, а умами. Эта поговорка и о 
семье Дружининых Юрия и Свет-
ланы из Олюшина. 

Купив квартиру в двухквартирном 
доме, хозяева приложили немало сил 
для ее благоустройства. Территорию 
огородили красивым забором, посади-
ли цветы, на грядках растут традицион-
ные для деревни овощи: лук, морковь, 
свекла, помидоры, огурцы и т.п.
Светлана сейчас находится в декрет-

ном отпуске по уходе за ребенком. Их 
младшей дочери Снежане один год и 
три месяца, старшенькой Кристине —
четыре с половиной. Юрий работает на 
пилораме, а Светлана — в библиотеке. 
В планах у молодой семьи продолжить 

«À äîìà 
çäåñü òàêèå 
êðàñèâûå…»
Эта строчка из песни Валенти-

ны Александровны Кобылиной 
очень точно определяет осно-
вательность хозяев в постройке 
своего жилища. 

Многие дома в Олюшине большие, 
добротные, обустроенные. Смотришь 
на них, и появляется желание узнать, 
кто тут живет? Сделать это было нетруд-
но, ведь «проводником» у меня была 
Антонина Валентиновна Лыскова. 

- Это дом Александры Яковлевны 
Коровиной и Валерия Алексеевича 
Петухова, Ольги Васильевны и Васи-
лия Степановича Пинаевских, Алек-
сандры Арсентьевны Киприяновой, 
Галины Евгеньевны Пинаевской, Сер-
гея Сергеевича и Марии Михайлов-
ны Кузьминских, Дмитрия Васильеви-
ча и Лидии Савватеевны Пинаевских, 
Сергея Дмитриевича и Натальи Анато-
льевны Пинаевских, Николая Николае-
вича и Ирины Николаевны Стрежневых, 
Сергея Андреевича и Елены Сергеев-
ны Кузнецовых, Николая Николаеви-
ча и Александры Арсентьевны Пина-
евских...
Интересна сама по себе и автор мно-

гих песен о родной земле, о людях и их 
делах. В Олюшине недавно состоялся 
вечер, посвященный творчеству Вален-
тины Александровны. Земляки подгото-

вили в подарок целый альбом ее песен, 
стихов, частушек. 
На презентации Олюшинского сель-

ского поселения в районном Доме куль-
туры она тоже исполняла свои песни, 
заслужив симпатии зрителей, благо-
дарность главы сельского поселения, 
уважение земляков. И почетную грамо-
ту отдела культуры за личный вклад в 
развитие культуры района и в связи с 
Годом культуры в России. Есть у нее и 
диплом за участие в районном конкур-
се художественной самодеятельности 
«Живой родник-2014». 
Валентина Александровна — чело-

век отзывчивый, активный, неравно-
душный, к ней часто приходят гости, 
каждому она найдет добрые слова. В 
доме и огороде у нее порядок, много 
цветов.

Нельзя было пройти мимо 
со вкусом обустроенного угол-
ка возле дома по соседству с 
А.В. Лысковой. В нем никто не 
живет, а кругом чистота и поря-
док.

Поинтересовалась у Антонины Вален-
тиновны: «Чей это дом?»

- Он пустует. А коль хозяев нет, то и 
приглядеть за ним некому. Чтобы он не 
зарос крапивой и лопухами, решила 
облагородить и его территорию. Собра-
ла у себя и принесла сюда кадушки, 
чугуны, старую железную кровать, гало-
ши большого размера, люстру, чайни-
ки, и все это приспособила под посадку 
цветов. И вот что получилось. 

- Так ведь за всем этим нужно еще и 
ухаживать, поливать, обкашивать?

- Ну да. Так ведь это не так уж и 
трудно. Зато почти каждый прохожий 
остановится и улыбнется. А мне не в 
тягость…
Не в тягость Антонине Валентиновне 

организовать людей на доброе дело, 
оказать помощь соседям и знакомым, 
пройти по домам, чтобы собрать день-
ги на восстановление Никольской цер-
кви в Олюшине, навестить одинокого 
человека. И украсить, облагородить 
место под окнами соседнего, нежило-
го дома. А если бы каждый из нас про-
явил такое же трудолюбие и навел кра-
соту рядом со своим жилищем! Жить 
бы стало лучше и краше! 

Äîáðîå äåëî — íå â òÿãîñòü

Äåñÿòü ëåò çà ïðèëàâêîì

Светлана Дружинина с дочками. водки с названием «Язь». А вот в про-
мышленном отделе ассортимент, на 
мой взгляд, невелик.

В Олюшине побывала Нина ЮРЕНСКАЯ

Äðóæíàÿ 
ñåìüÿ

Валентина Александровна Кобылина.

В олюшинском магазине.

Антонина Валентиновна позаботилась и о территории соседского дома.

Отвечает корреспондент 
«ВВ» Владимир Басов, 

ответственный за освеще-
ние «Аллеи мастеров»:

- Нет, не разучились. В тор-
говых рядах Аллеи мастеров 

“!м=!%ч…%е C,"%
Сергей Витальевич, гость Верховажья:
- Нынче я не успел приехать ко дню открытия Алек-

сеевской ярмарки. Только прочитал о ее итогах в мест-
ной газете, которую выписывают родственники. Но 
там почти ничего не говорилось о торговле на празд-
нике домашним пивом. Я этот напиток люблю и всегда 
пробую, когда удается, как в прошлом году. Интересно, 
не разучились еще в верховажских деревнях варить 
домашнее пиво? Не говоря уже о медовухе?

можно было купить деревен-
ское пиво, сваренное умель-
цами из нескольких сель-
ских поселений. В частности, 
Шелотского. За 200-граммовый 
стакан просили 20 рублей, за 

1,5 литра — 150 рублей. Медо-
вуха ценилась выше: 200 грам-
мов —  30 рублей, 1,5 литра —  
200 рублей. 
На мой взгляд, нынче ажиота-

жа не было,  спрос на напиток по 
сравнению с первыми ярмар-
ками, когда все привезенное 
пиво раскупалось уже в тече-
ние часа, заметно снизился. По 
всей видимости потому, что оно 
потеряло эффект новизны. А 
некоторые заговорили об утра-
те напитком изначального каче-
ства в связи с тем, что пивовары 
не всегда неукоснительно сле-
дуют древним рецептам. Но все 
равно любителей его попробо-
вать остается много. Домашнее пиво — традиционный для ярмарки товар.

обустраивать свое жилье, территорию 
около дома, воспитывать детей. И все 
у них получится, потому что живут они 
дружно, деля радость и заботы пополам.



¹68 3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 7 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Кадастровым инженером Барзен-
ко Ольгой Андреевной, квалифика-
ционный аттестат №35-11-185, нахо-
дящейся по адресу: 160014, г. Волог-
да, ул. Саммера, д. 3, оф. 307, т. 547-
666, в отношении вновь образованного 
земельного участка, расположенного 
по адресу: Вологодская область, Вер-
ховажский район, Чушевицкий сельсо-
вет, д. Берег, выполняются кадастро-
вые работы по согласованию местопо-
ложения границ земельного участка.
Заказчиком кадастровых работ явля-

ется Климовский Николай Александро-
вич, проживающий по адресу: Воло-
годская область, Верховажский район, 
Чушевицкий сельсовет, д. Берег, д. 4
Собрание заинтересованных лиц по 

поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: Воло-
годская область, Верховажский район, 
Чушевицкий сельсовет, д. Берег, д. 4, 
6 октября 2014 года в 9.00 ч.

С проектом межевого плана земель-
ного участка можно ознакомиться по 
адресу: 160014, г. Вологда, ул. Самме-
ра, д. 3, оф. 307, т. 547-666.
Возражения по проекту межево-

го плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ 
земельного участка на местности при-
нимаются по 6 октября 2014 года по 
адресу: 160014, г. Вологда, ул. Самме-
ра, д. 3, оф. 307, т. 547-666.
Смежный земельный участок, с пра-

вообладателем которого требуется 
согласовать местоположение границ: 
К№ 35:07:0202020:16, расположенный 
по адресу: Вологодская область, Вер-
ховажский район, Чушевицкий сельсо-
вет, д. Берег. 
При проведении согласования место-

положения границ при себе необходи-
мо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах 
на земельный участок.

С. Верховажье
Самую классную классную 

НИНУ ГРИГОРЬЕВНУ РОМИЦЫНУ 
поздравляем с юбилеем!

Скажут все: самый главный учитель в жизни 
каждого ученика - это классный руководитель, 
знают все это наверняка. В жизни всех нас 
принимали участие, Вам спасибо сказать мы 

хотим, пожелать Вам здоровья и счастья, от души 
мы Вас благодарим.

Ваш 10 «А» выпуска 1981 года.

Дорогую мамочку, жену, бабушку, тещу
НЕЛЛИ НИКОЛАЕВНУ САВИНУ 
поздравляем с юбилеем!
Родная наша, мы желаем тебе здоро-
вья, счастья, радостных дней! Краса 
уйдет – все ж не грусти, не надо, она 
порой как путы тяжела. Орлица, друг 
мой, лучшая награда два сильных, два 
размашистых крыла! Крылата будь! Ведь сколько в 
Вас влекущего, Вы, женщины, Вы не поймете сами, 
стою как Лев Толстой, стою пред всемогущими, как 
мокрая смородина глазами.

Муж, дочери, зятья, внуки, правнучка.

С.Верховажье
ВАЛЕНТИНУ КОНДРАТЬЕВНУ БРАГИНУ
поздравляем с юбилеем!
Единственной, родной, неповторимой мы в этот день 
спасибо говорим. За доброту и сердце золотое, мы, 
мама милая, тебя благодарим! Пусть годы не ста-
рят тебя никогда, мы, дети и внуки, все любим тебя. 
Желаем здоровья, желаем добра, живи долго-долго, 
ты всем нам нужна!

Сын, невестка, внуки.

ВАЛЕНТИНУ КОНДРАТЬЕВНУ БРАГИНУ
поздравляем с юбилейным днем рождения!
Хотим пожелать тебе самую малость: чтоб сторони-
лись болезнь и усталость, чтоб бодрой была ты в 
любую погоду, здоровья и счастья на долгие годы.

Колутины, Замятины.

С.Верховажье
АЛЕКСАНДРУ ПАВЛОВИЧУ КРАСИЛЬНИКОВУ
С юбилеем поздравляем любимого брата и дядю!
Желаем счастья, здоровья. Пусть радостно солнце 
смеется, тебе отдавая тепло, и пусть в этом мире 
живется уютно, легко и светло.

Родные.

Нижнекулойское с/п, д.Урусовская
МИХАИЛУ НИКОЛАЕВИЧУ МАЛЬГИНУ
Дорогой сын, брат, дядя! Поздравляем с юбилеем!
Приятно иметь в жизни друга и брата, ты самый род-
ной для нас человек. Пусть будет здоровье и личное 
счастье огромным, как небо, и чистым, как снег.

Мама, братья, сестры и их семьи. Шутовы.

Н-Кулое, д. Урусовская
МИХАИЛУ НИКОЛАЕВИЧУ МАЛЬГИНУ
Поздравляем с юбилеем!
Хочешь, не хочешь, а годы идут. Вложены в них и 
здоровье, и труд. Были невзгоды и радость была, а 
пожелать мы хотим лишь добра. И еще желаем сча-
стья и удачи и много-много долгих лет, ну, а главное 
– здоровья, чего дороже в жизни нет.

Верещагины, Астафьевы.

Чушевицы, Паюс
АЛЕКСАНДРУ ВЕНИАМИНОВИЧУ КОНДАКОВУ
Поздравляем с юбилеем!
Долгих лет и крепкого здоровья, молодости, силы, 
красоты! Пусть всегда, не только в день рождения, 
исполняются заветные мечты.

Кондаковы, Дружинины, Пичугины.

Поздравляем!

♦Куплю
♦Куплю дом в Верховажье.
8-931-500-67-11

♦Продам
♦Продам новый дом,
мкр. Прибрежный.
8-921-236-98-63

Обратите внимание Объявления

Реклама

♦Информируем верховажан 
о том, что с 8 по 20 сентября 
2014 года будут проводиться 
РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ на 
участке улицы Гагарина 
от бетонного моста до ЦРБ. 
В связи с этим на данный 
период по улице вводится 
ОГРАНИЧЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ 
ТРАНСПОРТА.
ООО «Автодороги».

♦Продается дом в Н-Кулое, 
д.Ореховская, в центре 
деревни, возле магазина.
8-921-831-00-54

♦Продам трехкомнатную 
квартиру в центре 
Верховажья. Торг.
8-921-535-33-65, 
8-911-444-93-94

♦Продам недостроенную 
квартиру в с. Чушевицы, 
250 тыс. руб., уместен торг.
Т. 8-950-250-39-77 (Василий)

♦Продаю трехкомнатную 
благоустроенную квартиру. 
8-921-237-54-27

♦Продается «Нива»-2121, 
на ходу, 20 т.р.
8-911-045-00-19

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ♦Продам «Рено Логан» 

в хорошем состоянии, 
цена договорная.
8-964-303-83-81

♦Продам «Оку».
8-964-661-74-62

♦Продам ГАЗ (фургон) и 
«Газель», 13 мест.
8-964-668-97-27

♦Срочно продам сруб 
6х6, 50000 руб.
8-921-060-10-36

♦Продам поросят, 
ВАЗ-2107.
8-921-141-73-21

♦Продам трактор Т-25 
(150 т.р.), Т-25 (159 т.р.).
8-921-298-83-74

10 ñåíòÿáðÿ, 10 ñåíòÿáðÿ, 
ñ. Âåðõîâàæüå, ñ. Âåðõîâàæüå, 

â ÐÄÊ â ÐÄÊ 
ñ 10 äî 18ñ 10 äî 18

ТОЛЬКО ОДИН ДЕНЬ!ТОЛЬКО ОДИН ДЕНЬ!
6 сентября с 10.00 до 18.00 в РДК с. Верховажье6 сентября с 10.00 до 18.00 в РДК с. Верховажье

состоится грандиозная распродажасостоится грандиозная распродажа
текстиля и трикотажатекстиля и трикотажа

ТЕКСТИЛЬ №1 В РОССИИТЕКСТИЛЬ №1 В РОССИИ
Оптовые цены — розничным покупателям!Оптовые цены — розничным покупателям!

Обувь, куртки, брюки, спортивные костюмы.Обувь, куртки, брюки, спортивные костюмы.
Халаты, футболки, платья, рубашки.Халаты, футболки, платья, рубашки.

Носки - от Носки - от 1515 руб., колготки. руб., колготки.
Большой ассортимент детского трикотажа.Большой ассортимент детского трикотажа.

Постельное белье - от Постельное белье - от 270270 руб. руб.
Одеяла, подушки, пледы, покрывала - от Одеяла, подушки, пледы, покрывала - от 350350 руб. руб.

И многое другое!И многое другое!

ИП Петрова М.Н.

5 ñåíòÿáðÿ (ïÿòíèöà) 
ñåçîííàÿ 

ðàñïðîäàæà: 
ÄÓÁËÅÍÊÈ, 

ØÓÁÛ 
(íîðêà, íóòðèÿ, ìóòîí).

Êðåäèò ÷/ç ÎÒÏ áàíê, 
ã.Âîëîãäà.

ЗАКУПИМ 
ЕМКОСТИ ГСМ 
объемом 25 кбм. 
Справки по тел. 
8-921-817-71-82

5 ñåíòÿáðÿ 
â ÐÄÊ ïðîäàæà 

ÎÁÓÂÈ 
ÈÇ ÍÀÒÓÐÀËÜÍÎÉ 

ÊÎÆÈ 
ôàáðèê ã. Êèðîâà 
è Ñ-Ïåòåðáóðãà 
(êðåäèò — ÎÒÏ Áàíê)

«РЕМОНТ ОБУВИ» 
работает по адресу 
Луговая, 1А 

(за магазином «На холме»). 
8-900-557-84-82

Â ìàãàçèíå «Òðèêîòàæ» Â ìàãàçèíå «Òðèêîòàæ» 

ñêèäêè 50% ñêèäêè 50% 
íà ëåòíþþ íà ëåòíþþ 

îäåæäó.îäåæäó.
Ñïåøèòå ñäåëàòü Ñïåøèòå ñäåëàòü 

âûãîäíûå ïîêóïêè!âûãîäíûå ïîêóïêè!

СПЕШИТЕ! СКИДКИ!
В магазине «Баrrакуда» 
МЕСЯЦ РАСПРОДАЖ!
Акция действует с 8 

сентября до конца месяца,
СКИДКА 35%

Скидки на отдел рукоделия
не распространяются



¹68 3 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà8

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  
Н.А. СВИРСКАЯ
Учредитель газеты —

Автономная некоммерческая  организация  
«Редакция газеты  «Верховажский  вестник».

Газета зарегистрирована Беломорским 
управлением Федеральной службы 

по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 

коммуникаций  и  охране 
культурного наследия. 

Регистрационное свидетельство  
ПИ №ФС 3 - 0283 

(г. Архангельск) от 14.04. 2006 г.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:  с. Верховажье Вологодской области, ул. Пионерская, 4.  
ТЕЛЕФОНЫ: гл. редактор - 2-11-47, корреспонденты и отв. секретарь -  2-14-20,  2-19-50, 

гл. бухгалтер -  2-13-47,  отдел рекламы и сбыта - 2-22-64.   
E-mail: verhvest@yandex.ru. Наш сайт - www.verhovestnik.ru.

Отпечатано в ООО ПФ «Полиграф-Пресса».  Адрес: г. Вологда, ул. Челюскинцев, д. 3.
Объём 3 п.л. Тираж  3111 экз. Индекс 51117. Подписание в печать:  по графику - в 17.00,  фактически - в 17.00.

Цена номера - 5 руб. 31  коп.,  в розницу: среда - 6 руб., пятница - 10 руб. Заказ №1257.

Письма используются по усмотрению редакции в соответствии с законом о СМИ.
За достоверность фактов в материалах несут ответственность их авторы, 

в рекламе - рекламодатели.  
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.

 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Реклама

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Тягун Надежде Владимиров-
не, Гамиловской Татьяне Влади-
мировне в связи со смертью отца 
Турова 
Владимира Александровича.
Коллектив ИП Ворсин А.В.

Выражаем глубокое соболез-
нование Ивойловской Валенти-
не Николаевне, детям, внукам, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти мужа, папы, дедушки 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича. 
Пусть земля ему будет пухом.
Сваты Грибановы.

Выражаем искреннее соболез-
нование семье Ивойловских: 
Валентине Николаевне, детям, 
внукам в связи со смертью мужа, 
папы, дедушки 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича. 
Скорбим вместе с вами.
Семья Грибановых, 
семьи Жуковых, семьи 
Трапезниковых.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Ивойловской Валентине 
Николаевне, Юрьевской Свет-
лане Васильевне, родным и 
близким по поводу безвремен-
ной смерти 
мужа, брата.
Байдакова, Истомина, 
Ткаченко, Шипицына, 
Кондакова, Шерстеникова, 
Самодурова, Житнухина, 
Шипицын, Васендин.

Коллектив МБДОУ «Детский сад 
№6» «Лесная сказка» выражает 
глубокое соболезнование Ивой-
ловской Валентине Николаевне, 
всем родным и близким в связи 
со смертью мужа 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.

Выражаем глубокое, искреннее  
соболезнование жене Валенти-
не Николаевне, детям Ирине, 
Василию, зятю Андрею, невестке 
Татьяне, всем родным и близким 
по поводу безвременной смерти
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.
Все Богдановы.

Выражаем глубокое соболезно-
вание всем родным и близким по 
поводу смерти
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.
Соседи, ул. Тендрякова, 
дом 24.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Куманиной Галине Алек-
сандровне по поводу преждевре-
менной смерти брата
Ивойловского Геннадия.
Семья Черепановых.

Выражаем глубокое соболез-
нование Ивойловской Валенти-
не Николаевне, детям Ирине и 
Василию, родным и близким по 
поводу смерти 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.
Ширяевская, 
Подымова, Кашинцевы, 
Шерстенниковы, Подымов, 
Дудоровы.

МКП «Верховажская ТС» выра-
жает соболезнование родным и 
близким по поводу смерти
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.

Выражаем глубокое соболез-
нование Ивойловской Валенти-
не Николаевне, детям, внукам, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.
Лытасова Н.В., 
Бречалова С.Я.

Выражаем глубокое соболезно-
вание родным и близким по пово-
ду смерти 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.
Одноклассники 1977-1979 
годов выпуска.

Выражаем глубокое соболезно-
вание жене Валентине Никола-
евне, дочери Ирине, сыну Васи-
лию, всем родным и близким по 
поводу смерти 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича. 
Скорбим вместе с вами.
Губины, Шипицыны, 
Калинина.

Коллектив Сбербанка выражает 
глубокое соболезнование Крем-
левой Ирине Михайловне по 
поводу смерти отца 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.

Выражаем глубокое соболез-
нование Юрьевской Светлане 
Васильевне, всем родным и близ-
ким по поводу смерти 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича. 
Киселевы, Красные, 
Бутусовы, Васильевские.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Ивойловской Валентине 
Николаевне, Кремлевой Ирине 
Михайловне, Ивойловскому 
Василию Геннадьевичу, родным 
и близким  по поводу преждев-
ременной смерти мужа, папы, 
дедушки 
Ивойловского 
Геннадия Васильевича.
Ивойловские.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Охулковой Валентине Ива-
новне, всем родным и близким по 
поводу смерти 
Охулкова 
Анатолия Григорьевича.
Жители д. Мокиевская.

Выражаем глубокое соболез-
нование Охулковой Валентине 
Ивановне, детям, всем родным 
и близким по поводу смерти 
Охулкова 
Анатолия Григорьевича.
Семья Ширяевских.

Искренне скорбим и выражаем 
глубокое соболезнование сыну 
Григорию и его семье, сестрам 
Галине Григорьевне, Нине Гри-
горьевне, Тамаре Григорьевне, 
их семьям, всем родным и близ-
ким по поводу смерти отца, брата, 
дяди 
Охулкова 
Анатолия Григорьевича.
Зажигины Л.М., Н.В., 
Петелина Н.М.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Дербиной Галине Григорь-
евне в связи со смертью брата 
Анатолия.
Колутины, Юрьевские, 
Васильевские, Петухова, 
Бунина, Шадрина.

Выражаем глубокое соболез-
нование Стрежневу Владими-
ру Леонидовичу, Светлане Лео-
нидовне, Александре Петровне, 
жене Алене, сыну Данилу, всем 
родным и близким по поводу 
смерти сына, отца, внука
Стрежнева 
Алексея Владимировича.
Пинаевские.

Искренне скорбим и выражаем 
глубокое соболезнование Стреж-
невым Светлане Леонидовне, 
Владимиру Леонидовичу, сестре 
Оле, жене Алене, сыну Данилу по 
поводу трагической гибели 
Стрежнева 
Алексея.
Все Кокановы, Лукины.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Стрежневой Алене, сыну 
Данечке и всем родным и близким 
по поводу безвременной смерти 
мужа, отца
Стрежнева 
Алексея.
Скорбим вместе с вами.
Загоскина С., Митрофанова С., 
Филиповская И.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Стрежневу Владимиру Леони-
довичу, всем родным и близким 
по поводу безвременной смерти
Стрежнева 
Алексея.
Коллектив Верховажского 
РДРСУ.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Андреевой Ольге, всем 
родным и близким по поводу без-
временной смерти племянника 
Алексея.
Коллектив столовой 
п.Теплый Ручей.

Выражаем соболезнование роди-
телям Светлане Леонидовне, Вла-
димиру Леонидовичу, жене Алене, 
сыну Данечке, сестре Ольге, род-
ным и близким по поводу преждев-
ременной смерти сына, мужа, 
папы, брата 
Стрежнева 
Алексея Владимировича. 
В этот день, полный боли сер-
дечной, соболезнуем вашей 
беде. Наша жизнь, к сожаленью, 
не вечна, с каждым днем мы все 
ближе к черте. Не давайте уны-
нию править и гоните подальше 
печаль, здесь уместно одно лишь 
добавить – наша жизнь непроч-
на, как хрусталь. Боль пройдет, 
если с нею бороться, лучше сразу 
ее осадить, слабину показать – 
вновь вернется и тогда уж не смо-
жет забыть. Соболезнуем… Кре-
пости духа мы желаем вам в этот 
момент. Пусть земля будет близ-
кому пухом, пусть хранит вас Все-
вышний от бед.
Стрежневы: Коля, Нина, 
Андрей, Светлана, Саша, 
Ира, Дима.

Глубоко скорбим и выражаем 
глубокое соболезнование роди-
телям Владимиру Леонидовичу 
и Светлане Леонидовне, жене 
Алене, сыну Данечке, сестре 
Ольге в связи с преждевремен-
ной смертью любимого сына, 
мужа, папы, брата 
Стрежнева 
Алексея Владимировича.
Мама Стрежнева А.П., Неля.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Стрежневым Владимиру 
Леонидовичу, Светлане Леони-
довне, жене Алене, сыну, племян-
никам, Кокановой Ольге, сестре 
Ольге, всем родным и близким по 
поводу преждевременной смерти 
сына, мужа, брата, папы.
Лемешевы, Шишовы, 
Левковы, Киприянова, 
Драницыны, 
Хамалинская, 
Коротаевская, 
Фоминский, Блохины.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Стрежневым Владимиру 
Леонидовичу, Светлане Леони-
довне, сестре, жене, сыну Дане, 
всем родным и близким по слу-
чаю смерти 
Стрежнева 
Алексея Владимировича.
Неустроева, Смирнова, 
Дербина, Башкардина, 
Штарева.

Искренне скорбим и выражаем 
глубокое соболезнование маме 
Стрежневой Светлане Леони-
довне, жене Стрежневой Алене 
Анатольевне, сыну Даниле, всем 
родным и близким по поводу пре-
ждевременной смерти 
Стрежнева 
Алексея Владимировича. 
Скорбим вместе с вами.
Лайпанова Е.Н., Лайпанова 
М.К.

Выражаем глубокое соболезно-
вание родителям Стрежневым 
Владимиру Леонидовичу, Свет-
лане Леонидовне, жене Алене, 
сыну Даниле, сестре Ольге и 
всем родным и близким по пово-
ду трагической гибели 
Стрежнева 
Алексея Владимировича.
Зотиковы, Сальниковы, 
Кузнецовы, Середа, 
Зенкова.

Выражаем глубокое соболезно-
вание детям, их семьям, всем 
родным и близким по случаю 
смерти мамы, бабушки
Тонковской 
Евстолии Арсентьевны.
Ромицыны, 
Лошковы.

Выражаем глубокое соболез-
нование Кашинцевой Людмиле 
Александровне, всем родным и 
близким по случаю смерти мамы
Тонковской 
Евстолии Арсентьевны.
Рогозины.

НОУ ВПО «Институт управления» 
(Вельский филиал)

ПРИНИМАЕТ АБИТУРИЕНТОВ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ 
НА ЗАОЧНОЙ ФОРМЕ ПО СЛЕДУЮЩИМ НАПРАВЛЕНИЯМ:

Направления подготовки высшего образования, подтверждаемого 
присвоением лицу квалификации (степени) «Бакалавр»

40.03.01 – Юриспруденция;
38.03.01 – Экономика (Финансы и кредит), (Бухгалтерский 
учет, анализ и аудит);
38.03.02 – Менеджмент;
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление;
43.03.02 – Туризм;
09.03.03 – Прикладная информатика.
Выпускники получают дипломы государственного образца. 

Обучение платное. 
Существует гибкая система скидок и отсрочек. 

Заявления на поступление принимаются до 24 сентября 2014 г.
Адрес: г. Вельск, ул. Ломоносова, 36А, 3 этаж.
Тел. 8(81836) 6-52-54, е-mail: prkomvskmiu@mail.ru, 

сайт: miuvelsk.ru
Лицензия на право ведения образовательной деятельности рег. №0942 от 05.02.2014 (бессрочная).

Свидетельство о государственной аккредитации (рег. №0563) от 01.04.2013 г. (действует до 01.04.2019)

♦Заборы «под ключ».
8-911-514-62-28 (Вячеслав)

♦Попутный груз из Вологды.
+7-921-684-07-45

♦Продам доску строительную 
недорого, 100х50, 100х30.
Тел. 8-921-233-83-57

♦Продам: вагонка, обрезная 
доска. 8-921-829-37-02, 
8-921-127-21-22

♦Продаем кольца для воды, 
канализации всех 
диаметров, крышки, днища. 
Доставка. 8-921-061-86-06

♦Профессионально 
выкопаем колодец. Монтаж 
водопровода, канализации.
8-921-233-78-24

Продам 
верховажский мед 
с личной пасеки, 700 р./литр. 

Возможна доставка. 
+7-921-144-48-73

Îêíà ÏÂÕ «Ïðîôèëü-øàã»
15 ëåò â Âîëîãäå

Êà÷åñòâî, ãàðàíòèÿ.
8-921-143-63-31


